Ad §. VI. Post fata Ioannis III. Regis  
convenit inter Proceres, ne Piasus sed exter-  
nus eligeretur, iam mortuo Augusto II. con-  
trario studio se iureiurando obstrinxerunt, ut,  
excluso extraneo, Piasus Thronum ascenderet.  
Sic cavetur libertati.

Ad §. VII. Vid. *liter. respons. Equit. Pruss.*  
*in Biblioth. Pot. Part. III.* ubi disquiritur, an Po-  
lonia ad stirpem Iagellonicam usque haeredi-  
tarium regnum fuerit, quod demum affirmat-  
ur. De exclusione a regno prolis Sobieskia-  
nae post fata Ioannis III. superstitis vide *Epist.*  
*XXXVIII.* ZALVSKI ad C. Barbarinum. Sine  
dubio

dubio ipsa mater regina obstitit filiorum rati-  
onibus, nuptiis dubiis inescata Principis Con-  
titi, regni tum temporis Candidati, si illud per  
electionem obtinisset. Non obscure hoc in-  
dicat ZALVSKI *l.c.* quando ita: *Non cogi-*  
*tare Reginam de regno, quis affirmet? ut per-*  
*petuo dominetur desiderare eandem, quis*  
*asserere & refellere queat? Nihil dome-*  
*sticum magis esse potest, quam sua, cuique*  
*conscientia, nec color, quem primae lanas*  
*biberunt, facile amitti potest, nec mores,*  
*quibus imbuti sunt animi recentes. Nulla*  
*solet esse regno deiectionis quies. Optimi utique*  
*& usu probata, ac probanda, non eam esse*  
*omnino alienam a desiderio regnandi, nec*  
*vellat forsitan audire illud, aspice felicem sibi,*  
*non tibi Romule Sylvam. --- Alii ducent*  
*reconciliandam cum Principe Iacobo --- ut*  
*nomen Regis penes filium, vis autem impe-*  
*rii sit penes illam. A domo tamen regia plu-*  
*rimi alieni, & nihil nisi mala ab ea spe-*  
*rant & augurantur.*

Ad §. X. Carnit hucusque corpus Regis  
Ioannis solita regali exequiarum pompa, tamen  
U 3 Orati-

Oratione funebri laudavit Regem Canonicus Cracov. Ioannes Kurdwanovius, quas alioqui partes in se suscipere solent Episcopi, vid. ZALVSKI. *Epist. fam. Tom. II. p. 42.*

Ad §. XI. Tertium iam recentiori tempore praebet exemplum glor. m. Rex Augustus II. qui mente Maio Rex electus Varaviae An. 1697. atque an. 1733. d. 1. Febr. excessit.

Ad §. XII. Non praetermitti hic debent, quae an. 1704. Regi Augusto sciderunt, quando Stanislaus Leszczyński ab illis, qui a partibus Regis Sveciae erant, Rex electus & coronatus est.

*Ad eand.* Illam, de exitiali morte Popieli II. s. ut eum vocat Dlugossus, Pompilii II. a muribus discerpti, narrationem false iterum nuperrime perstrinxit IOANNES IACOBUS FULDNER *in Bio. & Bibliographia Siles.* ac speciatim in observationibus ad cuiusdam Ioannis Chron. Polon. *reposit. I. p. 89. seq.* Vbi decem argumentis fidem conficere tentat, neque minus flagellare eos, qui pio simpliciue iudicio indictam Dei in hoc & simili Hatronis Moguntini casu admirari volunt. Quale quid etiam invenitur in B. Wendii *Dissert. de factis suis.* Lechi II, Lesci III, & Popieli. *Meletem. Thor. T. I.*

Ad

Ad §. XIV. Regere alios & suo imperio obnoxios habere multos, res difficilis aequae iucunda est. Sed ignotum fere aulae prodigium, ut, cum imperare possint, desistant. FAM. STRAD. *de Bello Belg. L. I.* Hac de re quisquis pro more seculi ac diverso mentis habitu iudicare solet, sed rectius nemo, quam qui ipse se dignitatis fastigio spoliatus, mente praeter opinionem ad humilitatem conversa. Nimis avide magna petere haud licet, non tamen vetat lex repudiare eadem, animumque super omnem regnorum splendorem generose extollere. Singulare eiusmodi continentiae argumentum fuit olim in Diocletiano & Maximiano Imp. Ro. itemque inter Graecos in Anastasio II. Theodosio III. Isaaco Comneno. Recentiori tempore illustrius Caroli V. Imperatoris exemplo non extat ullum, qui multo liberalius tot regna dedisse filio dicitur, quam vix privatorum quisquam alii tenuem agellum relinquit. Inter Svecorum Reges similia exempla recenset SCHEFFERVS *memorabil. gent. Svec. c. 20.* Expugnari Io. Casimiri animus nulla ratione potuit, quo propositum se abdicandi regno mutaret, ac nullis precibus & argumentis permoveri. Vid. ZALVSKI *T. I. Part. I. Epist.* quae in vita Archiepiscopi *Andreae Ossowii* observavit AV-

U 4

TOR

TOR. *Biblioth. Polon.* notata digna sunt pag. 413.

Ad §. XV. Etiam nostro tempore, quoties Rex Augustus II in Saxoniam contendit, Archiepiscopus Gnesnen, Regis absentis partes gessit.

Ad §. XXI. De dotibus electi Regis conferatur ANDR. DE PILCA *Perspectiv. Polit. cap. 4.*

Ad §. XXII. Quod attinet ad Duces Prussiae, qui olim potestatem eligendi Regem habuerunt, alia nunc rerum facies est post pacta Pacis Olivensis, quando Suprematum & independentiam obtinuit Sereniss. Domus Brandenburgica.

*Ad eand.* Maioribus Civitatibus in Prussia, non demum tempore Vladislai IV, ius & facultas illum eligendi concessa, nisi verba auctoris de confirmatione quadam intelligeres. Hoc ius a primo tempore incorporationis repetendum, ubi Nobiles in Civitatibus Terrarum tempore Casimiri in unum corpus, & societatem cum Regno Polon, & Magno Ducatu Lithvan. coaluerunt. Vid. exempla post mortem Sigismun, Augusti & post discessum Henr. Valefii ap. Lengnich, *Preussisch. Geschichte* Tom. III. p. 52-54. p. 155. Mortuo Stephano Tom, IV, p. 15. 22. alia Tom, VI. p. 15.

p. 15. In Comitibus Electionis Ioannis Casimiri duo delecti ex Civitate Thorun, interfuerunt, Zernecke ad An. 1648. p. 320. Quamquam ab illo tempore deputati amplius eo non venerunt, non tamen expiravit ius & facultas, ut ex literis invitatoriis, ad Civitates a Primare dari solitis hoc apparet. Lengnich Tom. V. p. 7. §. 7. in dem Vorbericht von dem heutigen Zustand der Preussisch. Regiments-Verbesserung. Vnde in ultima instructione Mariaeburgi Nunciis Terrestribus ad Comiticia Convocationis profecturis res commendata, ut more solito Primas Civitates Prussiae ad Comiticia Electionis novi Regis invitare dignaretur.

Ad §. XXIII. Tolerabilius videtur imperium eius, quem non casus aut fortuna evexit, sed quem extulit natalium splendor, aut illustrior fors haereditatis a vulgo distinxit. Optimi tamen Candidati in Polonia ex iudicio magni ZALUSKI esse videntur, qui plurimas pecunias afferunt, multa promittunt, et fortitudine bellica contra hostes et immoderata licentia recte uti domestica possunt - - Inventus ne vel unus fuit inter tot Regum nomina princeps, qui id servaverit ad amusem, quod Republicae promisit? Legatus

U 5

Henrici

Henrici in Electione etiam pontem ex auro in Vistulam promisit, modo non sit ex Ungarico sed Rhenensi. Sic ludimur Poloni! Proinde uti in Mexicano regno -- iurare regem audimus, iustitiam se velle administrare, effecturumque, ut sol cursum suum retineat, nubes pluant, vivi currant, & terra omne genus frugum producat.

Ad Cap. II. §. VII. Non tantum diadema imperiale honoris & amoris causa Otto imposuit Boleslao, sed &, ut fere constans opinio multorum scriptorum est, regio nomine & titulo uti permisit. Quin &, si in illo concertantium de regii tituli origine & usu in Polonia divortio dicimus, Imperatorem primum fuisse, qui Boleslaum regio titulo insignire coepit, propterea quod eius Pater eo uti quodammodo est impeditus, nec ab Imperatore aut aliis Regibus regio nomine salutatus, nihil esset, quod ab hodierno more esset alienum. Facto enim a primario inter Christianos Principes Rege & Imperatore nominandi initio, facile alios, hoc allestos exemplo, eodem appellandi honore eum prosequutos esse, credi potest. Hodie enim non alius mutandi aut augendi titulos modus esse solet. Sed de eo maior quae

quaestio, an ut Clienti & beneficiario suo hoc concesserit, itemque an imperio obnoxia fuerit Polonia & tributaria. Quod negavit IO. SCHVLTZIVS peculiari tractatu de Polonia nunquam tributaria. Sed apparet facile, animum affectui indulgisse & ingenio, quippe fuit otioso tempus, uti ex Scriptoribus Polonicis iuxta & Germanicis patet, ubi ab omni onere & tributo aliis, speciatim Germanis, pendendo liberi non fuerunt. Saltem fideliter Imperatoribus servire solitos per aliquot tempus negari non potest; praesertim cum attendamus, quam longe imperium extenderint Ottones & regnandi felicitatem etiam ad mare Balticum transtulerint. Vid. CONRING de fin. Germ. Imp. & HARTKNOCH de Republi. Polon. p. 32. & 44. Sufficit iam liberam esse nationem, quae maior gloria est, quam olim non paruisse & perdere libertatem.

Ad eand. An Rixa Ottonis III. soror fuerit, admodum dubitatur, affirmat KADLVBKO, sed sine fundamento. LIPSIVS monit. Polit. cap. III. communem sententiam sequitur, qua Rixa multarum technarum & fraudum foemina repraesentatur. Sed ei iniuriam fieri AEGIDIUS GELENIVS testatur, qui ideo vindicias pro eadem contra criminationes adornavit. Promisit eius Genealogiam &

multa

multa alia accuratiora, quae de ipsius fuga, vita & morte in Germania agunt, AVTOR *Biblioth. Polon. Part. II. p. 61.*

Ad §. IX. Quae Hedvigis non sine causa circa matrimonium cum Jagellone excepit, diu, an consentire deberet, anxia & anceps, itaque, quomodo deinceps Jagello coronatus & baptismatis sacro fonte ablutus, pluribus refert DLVGOSVS.

Ad §. X. In Candidatorum regni oblinendi numero etiam fuit Chan sive Princeps Tartaricus, cuius etiam sunt lectae literae, quas Legatus ad Regni Senatores attulerat. Paratus is erat ad omnia & proclivis sive vitam sive religionem spectes, vilique ac deridenda facilitate captare animos Polonorum tentabat, hoc modo voluntatem suam contestatus: *Potentem se esse & posse myriades aliquot equitum (vera sunt) educere e suis terris Poloniae tuendae vel augendae. Item frugalem se esse & continentem ac sine ullis ciborum deliciis, sola equina in fame contentum. Tertio, quod ad religionem, de qua disputari audiebat, Tuus, inquit, Pontifex, meus Pontifex esto, tuus Lutherus, meus Luthe-*

*rus esto.* Quod si risu & iocis excepta haec legatio, nemo mirabitur. Aliter enim & lautiori apparatu in Polonia vivere mortales posse, quam carne equina, soli beneficium ingens est. Praeterea omnia deserere sacra ex intempestiva cupiditate regnandi luculentum levitatis indicium est. LIPSIUS *in monit. Polit. & Exempl. cap. V.*

*Ad eand.* Henricus Valefius Neoelectus Rex Poloniae iureiurando etiam confirmavit & approbavit articulum, qui de religione agit, quem in generali foedere Varaviae Anno salutis clō Io LXXIII. die XXVIII. Ianuarii incho sanxerunt ordines. Hoc ipso enim in id convenerant, ut inaequali Republica non obstante sententiarum fidei diversitate, pax aequalis & libertas inter omnes salva & inconcussa perpetuo servaretur. Latino sermone, uti verba in corpore Legum Polonicarum habentur, ita fluunt: *Hoc praecipue nobis Rex electus iuramento confirmabit, pacem publicam inter scissos & divisos in fide & religione conservare: & mox: Cum autem in Republica nostra sit non exiguum in causa religionis Christianae dissidium, occurrendo huic rei, ne ex ista causa inter homines*

uines oriatur aliqua noxia seditio, quam in aliis Regnis clare videmus: spondemus hoc nobis invicem pro nobis & successoribus nostris, in perpetuum, sub vinculo iuramenti, fide, honore & conscientis nostris, quod nos, qui sumus dissidentes de religione, pacem inter nos conservabimus, & propter diversam fidem & differentiam in Ecclesiis, sanguinem non profundemus, neque nos poenis afficiemus, veluti confiscatione bonorum, infamia, carceribus & exilio, neque Magistratum ullum vel officium ad tale facinus ullo modo iurabimus: Imo vero si quis sanguinem ex ista causa effundere velit, huic nos omnes vires nostras opponere temebimur, etiamsi praetextu decreti vel processus iuridici alicuius hoc facere velit. Clausula addita ita se habet: Haec omnia spondemus nobis mutuo pro posteritate nostra, servare constanter & tenere sub fide, honore & conscientis nostris. Qui vero huic conventioni adversari, pacem & ordinem publicum destruere voluerit, contra talens omnes consurgemus in eius destructionem. Quae postea in aliis Interregnis accidit.